41) Quod quidem praeceptum minime Hippocratis esse, fa-
cile intelliges, si cum h. l. conferre velis: Aphor. VI. 12. De
acut. morb. vict. rat. vers. fin. Epidem. IV. vers. fin. ibid. VI.
quibus omnibus in locis ne omnes omnino venas sanguinem
fundentes extirpentur, monet.

caput et manus detineantur, ne moveatur, sed clamet qui inuritur, hoc enim pacto anus magis prominet.

Paullo inferius ⁴²⁾ aliam proponit adurandi rationem; dicit nempe:

Καυσῆρα χεὶ ποιήσαθαι, οὗτε καλαμίκον φραγμίτην· σιδήριον δὲ ἐναρμόσαι καλως αρμόζον. ἐπειτα τὸν ἀυλίκον ἐνθεῖς ἐς τὴν ἔδρην, διαφαῖνον τὸ σιδήριον καθίεναι. καὶ πυκνὰ ἐξαιρέειν, οὐα μᾶλλον ἀνέχηται Θερμαινόμενος. καὶ οὔτε ἔλκος ἔξει ὑπὸ τῆς Θερμασίνς, υγίεια τὲ ξηραθέντα τὰ φλέβια.

Cauterium pararare oportet in modum parvae arundinis vallatoriae (*φραγμίτην* vocant) et in ipsum ferramentum probe congruens accomodare, deinde immissa in sede fistula, candens ferramentum in eam demittere crebroque eximere, quo magis calorem teneat, neque ulcus ex calore contrahat et venulae exciccatae consanescant.

Tandem ad abscessus aperiendos saepius ustionem in usum vocabat, ita ut appareat, auctorem non solum ignis vim destruentem sed illam quoque supra memoratam, derivantem nempe vel potius excitantem et resorptionem puris accelerantem, hic respicisse.

Sic post fracturam auris, ubi suppuration accedit, et necesse est ut aperiatur, dicit ⁴³⁾:

42) Ibidem. p. 894.

43) De articul. p. 805. cll. De repos. articul.

Τάχισα μέν υγίες γίνεται, ἢν τις πέρην διακαύσῃ.

Cito quidem convalescit, si in ulteriorem partem candens ferramentum adegeris.

Ranula si purulenta fit et quidem foras suppurat, urenda est.

Ἐπὶν δὲ ἔξω ἀποπυόσῃ, διακαῦσαι ⁴⁴⁾.

Eademque de abscessu in palato orto docet his verbis ⁴⁵⁾.

Ὕπερ φλέγμα συσὰν ἐς τὴν υπερών, ἀποδεῖς καὶ ἐμπυῖσκεται. Ὅταν οὖτως ἔχῃ, καίειν τὸ φῦμα.

Si vero inflammatio in palato constiterit, intumescit et suppurat. Quum sic habuerit, tuberculum urito.

Empyema tum secabat tum urebat, ad pus intra collectum, educendum. Magis tamen in hoc malo ustionem consuetam fuisse medicis Hippocratiis ex eo collegimus, quod Galenus in commentariis ad aphor. ⁴⁶⁾ memoret: in iis, qui aquam inter cutem patiuntur, paracentheses magis quam ustiones medicis sunt consuetae. Ustione vero indigent, qui plurimum habent pus, adeo ut desperent, per spuitiones posse expurgari.

De empyematis diagnosi, tum quod pus collectum sit in pectore, tum quo loco sit

44) De morb. II. p. 471. Foes. Cap. 10. Mackii. cf. *Louis* in mém. de l'acad. de chir. III. p. 467.

45) Ibid. cf. Epidem. VI. p. 1238. Foes.

46) VL 27.

aperiendum pectus, fusius agit in libro III.
de morbis ⁴⁷⁾; quae vero ab omnibus cognita
et proprie non ad nostrum finem facien-
tia hic omittenda censuimus.

Abscessus quoque in ventre obor-
tos ustione tentasse, videmus ex locis pluri-
bus; ubi nempe historias morborum nar-
rat ⁴⁸⁾.

47) p. 496. Foes. Cap. 15. edit. Mackii. cll. de int. affect.
p. 536. Cap. 10. Mackii.

48) v. Epidem. V. p. 1143. p. 1145. p. 1149. Foes.

Vitae curiculum.

Ego Carolus Fridericus Guilielmus Moldenhawer ex patre Augusto Guilielmo sacrorum olim apud Rieseburgenses in Borussia occidentali antistite et matre Julia e gente Jahnia, anno millesimo septingentesimo nonagesimo natus sum. Annum aetatis sextum agentem adoptavit patruus, tunc civis hamburgen sis honestissimus, quem ante viginti menses defunctum lugeo, dolore semper renovato beneficiorum quibus me cumulavit puerum et juvenem et singularis quo ergo me parentis vices egit amoris memoria. Inde a teneri aetate me literarum initiis et rudimentis imbuvi et aetate procedentem omnibus institui curavit doctrinis, quae ad animum colendum et mores ornandos conferunt. Auctorum classicorum Graeciae et Latii partem eamque exquisitissimam Ill. Gurlitto duce perlustrare mihi contingit, cujns optimi viri, scholae quae Joannei nomine Hammoniae floret Directoris erga me humanitatem et bene de me merita gratissimo animo recordari nunquam desinam; linguae simul recentiorum franco-gallica nempe et anglica et italica privata institutione mihi traditae fuerunt, nec non hispanicae linguae dulcedines quantulumcunque delibare mihi fuit data opportunitas.

Examine ut vocant pro maturitate abeundi peracto, anno 1808 me Berolinum contuli ut artis medendi studio operam navarem. Erant quidem mihi praeceptores viri praestantissimi et celeberrimi, quibus Alma Berolinensis et tunc inclaruit et adhuc excellit, in singulis doctrinis hi: in anatomia practica et demonstrationibus anatomicis beatus Walther, Ill. Knape et Ill. Rudolphi, qui anatomiam quoque comparatam mihi tradidit; in physiologia Ill. a Koenen et Ill. Rudolphi, in chemia Ill. Hermbstaedt et Cel. Tourte, in physice Cel. Fischer, in botanice beatus Wilde-now, in pharmacia Cel. Turte, in pathologia beatus Hecker et beatus Reil, in materia medica Ill. a Koenen et Ill. Hufeland, in therapia generali et singulis ejus partibns Ill. Hufeland et beatus Reil, Ill. Formey et Cel. Richter, in chirurgia generali et speciali et akiurgia Ill. Graefe Exercitationibus clinicis Perill. Hufeland, beati Reil et Ill. Horn, adfui nec non variis praelectionibus tum philosophicis tum philologicis.

Anno 1812 studiorum cursum nondum absolutum intercepit jactura rei domesticae patrui optimi, meque Berolinum derelinquere et Regiomontium petere coëgit, in nosocomiis medici stipendia meriturum. Postea cum Rex noster Augustissimus consilium cepisset, populum ad arma vocandi, ut hostes, quorum exercitus ingenti illa et fere inaudita clade dispersi et fugati fuerunt, omnino

ex finibus Germaniae expellerentur, a summis provinciae Borussiae praefectis munere fungabar Medici et Chirurgi praefecti secundae divisionis manus illius, quae munimenti patriae nomine fuit insignita. Initio anni 1814 a summo chirurgorum exercitus borussici praefecto Ill. D. Doct. Goercke ad nosocomium numero primo designatum translatus, post bellum finitum cohorti, quae Magdeburgi in praesidio fuit, medicus praefectus cum illa anno insequente pugnis illis, quae tandem pacem Europae composuisse videntur, adfui.

Anno 1816 Berolinum ex Gallia reversus, excercitationibus clinicis Ill. Behrends, nec non chirurgico-ophthalmiatricis Ill. Graefi adfui, cujus etiam praelectiones de oculorum morbis curandis audivi.